
XI LEGISLATURA

Struttura competente in materia di contabilità e bilancio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  377   DEL  04/05/2020

OGGETTO:  Impegno e liquidazione delle fatture elettroniche n. 7X01258471  -  7X01228017 –
7X01559785 tutte del 15/04/2020 emesse dalla ditta Tim  S.p.A. per il servizio di telefonia mobile –
CIG  ZA52CDD8A1 – importo  complessivo   €  588,14  Iva  inclusa  sul  Cap.  32103  –  P.d.c.
1.03.02.05.002. 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale”;

VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del
Consiglio  regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11
settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

VISTO il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO E RICHIAMATO in  particolare  l’art.  22 del  predetto  regolamento  ai  sensi  del  quale  la
liquidazione  è  disposta  dal   Dirigente  responsabile  della  struttura  competente  in  materia  di
contabilità e bilancio; 

VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione
e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18
giugno 2018;

VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2020-2022”;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 17 del 18 marzo 2020, di approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2020-2021-2022;

1



VISTA la  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  del   30  marzo  2020,  n.  49,  di  approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento  e del Bilancio Gestionale  dell’Assemblea legislativa  per
gli anni 2020 -  2021 – 2022;

VISTO  il provvedimento del Segretario Generale  30 marzo 2020, n. 43, inerente agli adempimenti
conseguenti  all’approvazione  da  parte  dell’Ufficio  di  Presidenza   del  documento  tecnico  di
accompagnamento  del bilancio Gestionale 2020 – 2021 – 2022

PREMESSO che

•con provvedimento dirigenziale n. 240 del  27/02/2020, si è aderito alla convenzione di
telefonia mobile 7 attiva sul portale MePa di Consip S.p.A. la  ditta vincitrice della gara
esperita da Consip S.p.A per conto delle Amministrazioni è la Tim S.p.A.,  avente sede
legale in via Gaetano Negri, 1 cap 20123 Milano C.F./P.IVA  00488410010;

RITENUTO di

• procedere facendo ricorso alla convenzione di telefonia mobile 7  attiva sul portale MePa di
Consip S.p.A., 
•impegnando la cifra di € 588,14 iva inclusa sul Cap. 32103 “ telefonia mobile e fissa” –
P.d.c.  1.03.02.05.002.,  per  poter  liquidare  le  fatture  elettroniche  n.  7X01258471  –
7X01228017 – 7X01559785 tutte del 15 aprile 2020, inviata dalla Tim  S.p.A. per il servizio
di telefonia mobile 3° bim. 2020;

PRESO ATTO della Relazione del Responsabile del Servizio  Risorse e Sistema Informativo, resa
ai sensi dell’art. 22 del Regolamento interno di contabilità, con la quale si attesta che la fornitura/il
servizio è stata/o resa/o regolarmente, ed è rispondente ai requisiti quantitativi e qualitativi concor-
dati, ai termini ed alle condizioni pattuite, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO, pertanto, opportuno liquidare a favore della ditta Tim S.p.A. ,  con sede legale in via
Gaetano Negri, 1 cap 20123 Milano (MI), C.F./P.IVA 00488410010,  la somma complessiva di €
588,14 Iva inclusa; 

VISTO E RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lettera b), l. 23 dicembre 2014, n. 190, il quale stabili-
sce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, il meccanismo della scissione dei
pagamenti;

CONSIDERATO che la fattura in oggetto rientra tra quelle soggette alle disposizioni in materia di
scissione  dei  pagamenti,  e  che  pertanto  si  procederà  con  la  liquidazione  in  favore  della  
ditta dell’importo imponibile, mentre la somma relativa all’IVA al 22% verrà versata all’Erario secon-
do le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

DATO ATTO che 

• il CIG assegnato è il seguente: ZA52CDD8A1;

• il DURC della ditta risulta essere regolare ed in corso di validità (04/08/2020);

• trattandosi  di  una  convenzione  Consip  la  ditta  in  fase  di  gara  a  trasmesso  tutta  la
documentazione richiesta compresa la tracciabilità dei flussi finanziari;

• a seguito del presente atto si procederà agli aggiornamenti dovuti ex artt. 23, comma 1, lett.
b) e 37, comma 1, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DETERMINA

1. di prendere atto che con provvedimento n. 240 del 27/02/2019 si è aderito alla convenzione di
telefonia mobile 7, la fornitura del servizio è fatta dalla ditta Tim S.p.A. vincitrice della gara
esperita da Consip S.p.A., per conto delle pubbliche Amministrazioni;

2. di impegnare ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Regolamento interno di contabilità, per il 3° bim.
2020 la somma complessiva di € 588,14 IVA inclusa (aliquota al 22%) a favore della ditta Tim

2



S.p.A.   con sede legale Via Gaetano Negri,  1 cap 20123 Milano (MI),   per la  fornitura del
servizio  di  telefonia  mobile  Cap.  32103  “  spese  di  telefonia  mobile  e  fissa”  P.d.c.
1.03.02.05.002.;

3. di  liquidare  le  fatture  elettroniche  n.  7X01258471  –  7X01228017  –  7x01559785  tutte  del
15/04/2020 importo complessivo di € 588,14 Iva inclusa (aliquota al 22%) emesse dalla ditta
Tim S.p.A.   con sede legale  in  via Gaetano Negri,  1  cap 20123 Milano (MI)  e soggette a
“Scissione dei Pagamenti”;

4. di  fare  fronte  alla  suddetta  spesa  con  il  Cap.  32103  “telefonia  mobile  e  fissa”  –  P.d.c.
1.03.02.05.002., in conto competenza per l’anno finanziario 2020;

5. di emettere mandato di pagamento in favore della ditta Tim S.p.A., per tramite bonifico bancario
sul conto corrente con codice IBAN:  IT59B0103002827000006699933;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Sezione Bilancio,  Ragioneria  e  Trattamenti
economici per il seguito di sua competenza.

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’assemblea  legislativa”,  adottato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  del  18  giugno
2018, n. 358.

Perugia, lì 04/05/2020           Il Dirigente responsabile della 
struttura competente in materia di 
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 28 del “Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa”, adotta-
to con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358, in quanto la spesa trova
copertura finanziaria.
Perugia, lì 04/05/2020 Il Dirigente responsabile della 

struttura competente in materia di 
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 04/05/2020 Il Dirigente responsabile della 
struttura competente in materia di 
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

3


